
Pagina 1 di 3

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE

N. 44 DEL 13/01/2026

SETTORE: Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO: Personale

CLASSIFICA 6.3.1 FASCICOLO N.1/2025

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (CUG) DELLA PROVINCIA DI SAVONA. NOMINA 
PRESIDENTE.

IL DIRIGENTE   
                             

VISTI:

l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;

il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 
funzione dirigenziale;

gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

VISTO l'articolo 21, comma 1, lettera c) della legge 4 novembre 2010, n. 183, che ha modificato 
l'articolo 57 del decreto legislativo n. 165/2001, prevedendo la costituzione del Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG), in sostituzione dei Comitati Pari Opportunità (CPO) e dei Comitati 
Paritetici sul fenomeno del mobbing;  



Pagina 2 di 3

VISTA la Direttiva Stato 4 marzo 2011, ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento 
dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni”;

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2 del 26 giugno 2019 “Misure 
per promuovere le pari opportunità e rafforzare i ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
Amministrazioni pubbliche;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, approvato dalla Provincia 
di Savona il 15 settembre 2025, con prot. n. 50462/2025;

VISTA la propria determina dirigenziale n. 655 del 24/02/2025 di costituzione del Comitato Unico 
di Garanzia, di durata quadriennale, con la quale si nominava quale Presidente del Comitato Unico 
di Garanzia la Dott.ssa Daniela Carcangiu;

PRESO ATTO  delle dimissioni della Dott.ssa Daniela Carcangiu dall’incarico di Presidente del 
Comitato Unico di Garanzia, ricevute con comunicazione prot. n.537/2026 del 08 gennaio 2026;

DATO ATTO che si rende conseguentemente necessario da parte dell’Amministrazione provvedere 
ad una nuova nomina del Presidente del Comitato, seguendo le linee guida delle Direttive sopra 
richiamate;

CONSIDERATO che, tra i membri del Comitato Unico di Garanzia, la Dott.ssa Stefania Cammilli, 
attualmente nominata quale Vicepresidente, possiede le competenze e le attitudini necessarie per 
svolgere le funzioni di Presidente del CUG;

RITENUTO pertanto, di dover nominare quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia, per le 
motivazioni sopra espresse, la Dott.ssa Stefania Cammilli;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

 DETERMINA

1. di nominare la Dott.ssa Stefania Cammilli quale Presidente del  Comitato Unico di Garanzia per 
le pari opportunità (CUG) in rappresentanza dell’Ente;

2. di dare atto che l’incarico  ha durata quadriennale ed è a titolo gratuito;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 



Pagina 3 di 3

241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

4. di  pubblicare il presente atto all'Albo on line per quindici giorni consecutivi;

DÀ ATTO CHE

il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del Dirigente o suo delegato che ne 
attesta la regolarità amministrativa;
contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Il Dirigente
 Canepa Alessio 


